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Nur Divanı

Altıncı Pencere-7- Öyle de bütün otlarda ve ağaçlardaki
bütün yaprakların türlü türlü…

Öyle de bütün otlarda ve ağaçlardaki bütün yaprakların türlü türlü eşkâl-i

muntazamaları ve ayrı ayrı vaziyetleri ve cezbekârane mevzun hareketleri, yapraklar

adedince yine o Sâni’-i Hakîm’in vücub-u vücudunu ve vahdetini ve kemal-i

rububiyetini gösterir.

Metni Tahlil Etme Usûlü

Bu cümle, gelişi güzel okunacak bir ifade değil; bakmayı, düşünmeyi ve hükme varmayı
öğreten bir usûldür.

1- Evvela: Nereye Bakacağız?

Metin bize üç ana pencere açar. Önce bunları ayrı ayrı tespit ederiz:

Eşkâl-i muntazamalar (şekiller) → Yaprakların biçimleri
Ayrı ayrı vaziyetler (yerleşimler) → Duruşları, konumları
Cezbekârane mevzun hareketler (hareketler) → Rüzgârla ahenkli titreşimleri

Yani bakışımız dağınık olmayacak. Önce şekle, sonra yerleşime, sonra harekete
bakacağız.

2-  Sonra: Nasıl Bakacağız?

Sadece görmek yetmez; nasıl baktığımız esastır. Üç şekilde bakılır: Bu gözlemlerden sonra
metnin dediği üç neticeye ulaşılır:

Vücub → Bu kadar hikmetli iş kendiliğinden olamaz
Vahdet → Bu kadar birlik tek bir Zâtı gösterir
Kemal-i Rububiyet → Her şey en mükemmel şekilde idare ediliyor

İnceleme Alanı Vücub
(Varlık)

Vahdet
(Birlik)

Kemal-i
Rububiyet
(İdare)

Eşkâl-i Muntazamalar ✔️ ✔️ ✔️
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İnceleme Alanı Vücub
(Varlık)

Vahdet
(Birlik)

Kemal-i
Rububiyet
(İdare)

Ayrı Ayrı Vaziyetler ✔️ ✔️ ✔️

Cezbekârane Mevzun
Hareketler ✔️ ✔️ ✔️

Öyle de bütün otlarda ve ağaçlardaki bütün yaprakların türlü türlü eşkâl-i

muntazamaları

1- Türlü Türlü Eşkâl-i Muntazamaların Vücub-u Vücuduna Şehadet

Otlar ve ağaçlardaki yapraklara dikkatle bakıldığında, her birinin farklı şekillerde fakat son
derece düzenli ve ölçülü olarak yaratıldığı görülür. Kimi yuvarlak, kimi uzun, kimi iğne gibi
ince, kimi geniş ve parçalıdır. Mesela çınarın geniş yaprağı serinlik verirken, çamın ince
yaprakları soğuğa dayanıklıdır; asmanın parçalı yaprakları güneşi dengeli alırken, zeytinin
dar yaprakları su kaybını azaltır. Bu çeşitlilik rastgele değil; her biri bulunduğu ortama,
vazifesine ve ihtiyacına göre tam uygun şekilde verilmiştir.

Üstelik bu farklı şekillerdeki yaprakların her birinde şaşmaz bir düzen vardır. Damarları belli
bir sistemle dağılır, kenarları ölçüyle çizilir, büyüklükleri belirli bir sınır içinde kalır. Bir yaprak
ne eksik ne fazla olur; ne biçimsiz ne de amaçsızdır. Tıpkı bir mimarın çizdiği projedeki gibi,
her çizgi yerli yerindedir.

Altın Oran ve Fraktal Yapı: Yaprakların damar sistemlerine baktığımızda, suyun
en uç noktaya en az enerji harcayarak ulaşmasını sağlayan bir fraktal (kendini
tekrar eden) yapı görürüz. Yaprağın sapı ile yüzey alanı arasındaki oran, genellikle
1.618 olan Altın Oran’a yaklaşır. Bu, rastgele bir şekil değil, maksimum verimlilik
için çizilmiş bir matematiksel projedir.
Fonksiyonel Estetik: Yaprağın kenarındaki tırtıklar sadece bir “süs” değildir. Bu
tırtıklar, yaprağın çevresindeki hava akımını türbülansa sokarak ısı transferini
hızlandırır ve yaprağın aşırı ısınmasını önler. Yani Sâni’-i Hakîm, güzelliği hikmetin
içine saklamıştır.

Bu kadar farklılık içinde bu kadar düzen bulunması, tesadüfle açıklanamaz. Çünkü tesadüf
düzensizlik doğurur; hâlbuki burada çeşitlilik içinde kusursuz bir intizam vardır. Demek ki her
bir yaprak, şekliyle adeta şöyle der: “Ben rastgele değilim; bilerek, ölçülerek ve hikmetle
yapılmışım.”
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2-Eşkâl-i Muntazamaların Vahdete İşareti

Yaprakların türlü türlü şekillerde yaratılması ilk bakışta bir farklılık gibi görünür; fakat
dikkatle bakıldığında bu farklılıkların hepsinin aynı düzen ve aynı kanun içinde olduğu
anlaşılır. Mesela çınarın geniş yaprağı da, çamın ince yaprağı da, zeytinin dar yaprağı da
farklıdır; fakat hepsinde ortak bir sistem vardır: damar yapısı, beslenme düzeni, büyüme
tarzı ve hayat fonksiyonu aynıdır. Yani şekiller değişir, fakat yaratılış dili değişmez.

Bu durum şunu gösterir: Bu kadar farklı şekiller, ayrı ayrı ustaların işi değildir. Çünkü farklı
ustalar olsaydı, her birinde başka bir sistem, başka bir tarz olurdu. Hâlbuki bütün
yapraklarda görülen bu ortak plan ve birlik, hepsinin tek bir ilimle, tek bir iradeyle ve tek bir
kudretle yapıldığını gösterir.

Tıpkı bir sanatkârın farklı desenlerde halılar dokuması gibi… Desenler değişir ama dokuma
tarzı, iplik sistemi ve sanatın imzası aynıdır. Bu da “ustası birdir” dedirtir.

 Aynen bunun gibi, yaprakların bu kadar çeşitli ama aynı zamanda bu kadar düzenli şekilleri,
açıkça şunu ilan eder: Bu çokluk, tek bir Zâtın eseridir.

Yaprağın muntazam şekline dikkatle bak: damarları, kenarları, ölçüsü ve simetrisi; hepsi
kusursuz bir planın eseridir. Fakat o yaprak tek başına var olamaz. Yaşaması için bağlı
olduğu dala, beslenmesi için ağaca, kökü için toprağa, suya ve havaya muhtaçtır. Demek ki
o yaprağı yapan, sadece yaprağı değil; ağacı da yapmak zorundadır.

Ağaç da tek başına kâfi değildir. Toprak, su döngüsü, hava dengesi ve iklim olmadan
yaşayamaz. O hâlde ağacı yaratan, yeryüzünü de bu sisteme uygun şekilde tanzim
etmelidir.

Yeryüzü ise kendi kendine işlemez. Mevsimler, gece-gündüz dengesi, güneşten gelen ışık ve
ısı; hepsi hayat için zaruridir. O hâlde yeryüzünü idare eden, güneşi ve onun sistemini de
kontrol etmelidir.

Güneş de başıboş değildir. O da bir düzen içinde hareket eder, diğer gezegenlerle birlikte bir
sistemin parçasıdır. Bu durumda bu nizamı kuran, bütün kâinatı birlikte idare eden bir
Zât olmak zorundadır.

Şimdi başa dönelim: Bir yaprağın muntazam şekli, seni alıp bütün kâinata götürdü. Çünkü:
Parça, bütünden kopuk olamaz. Yaprağı yapan, ağacı; ağacı yapan, yeryüzünü;
yeryüzünü yapan, güneşi ve bütün kâinatı yapan Zât’tır. İşte yaprakların bu muntazam
şekilleri, yalnız bir sanat değil; bütün eşyayı tek bir Yaratıcıya bağlayan kuvvetli bir
tevhid delilidir.

3- Eşkâl-i Muntazamaların Kemal-i Rububiyeti Göstermesi

Yaprakların muntazam şekilleri, sadece bir sanat değil; aynı zamanda en mükemmel
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şekilde terbiye eden bir rububiyetin eseridir. Çünkü her yaprak, bulunduğu ağacın ve
çevrenin ihtiyacına göre tam uygun bir biçimde yaratılır. Mesela geniş yapraklar daha çok
güneş ışığı alarak beslenmeyi artırır, ince yapraklar ise su kaybını azaltır. Yani şekil, sadece
estetik değil; aynı zamanda hikmetli bir faydaya hizmet eder.

Bu da gösterir ki, yapraklar başıboş bırakılmamış; bilakis her biri ihtiyacına göre özel
olarak yetiştirilmiş ve yönlendirilmiştir. Bir yaprağın büyüklüğü, kalınlığı, damar yapısı
ve yüzeyi; hepsi o ağacın yaşayacağı şartlara göre ayarlanır. Bu, sadece yaratmak değil;
aynı zamanda en uygun şekilde beslemek, büyütmek ve idare etmek demektir.

Üstelik bu muntazam şekiller her bahar yeniden, eksiksiz ve kusursuz bir şekilde ortaya
çıkar. Ne karışıklık olur ne gecikme… Milyonlarca yaprak aynı anda, aynı düzenle yaratılır ve
görevine başlar. Bu ise gösterir ki bu sistem, terk edilmiş değil; her an gözetilen ve idare
edilen bir terbiyenin altındadır.

 Netice: Yaprakların bu hikmetli ve ölçülü şekilleri ilan eder ki: Bu kâinat, her şeyi en
uygun şekilde yetiştiren ve yöneten kemal sahibi bir Rabbin terbiyesi altındadır.

…ve ayrı ayrı vaziyetleri…

1- Yaprakların Ayrı Ayrı Vaziyetleri → Vücub-u Vücuduna Şehadet

Ağaçlara dikkatle bakıldığında, her bir yaprağın gelişigüzel değil; tam yerinde ve hikmetli bir
vaziyette durduğu görülür. Kimi yukarı bakar, kimi yana açılır, kimi aşağı sarkar… Ama hiçbir
yaprak diğerinin ışığını kesmez, hava almasına engel olmaz. Hepsi, adeta hesaplanmış gibi
en uygun açıyla yerleştirilmiştir.

Mesela bir ağacın binlerce yaprağını düşün: Eğer bu yapraklar rastgele yerleşseydi, çoğu
gölgede kalır, beslenemez ve kısa sürede kururdu. Hâlbuki her biri güneşten azami istifade
edecek şekilde konumlandırılmıştır. Bu, kör tesadüflerin yapabileceği bir iş değildir. Çünkü
tesadüf, böyle hassas bir dengeyi kuramaz; bu kadar ince bir hesap yapamaz.

Tıpkı büyük bir serada yetiştirilen bitkilerin tek tek ayarlanması gibi… Her bitkinin ışık alması,
aralıklarının korunması, yönünün belirlenmesi bir ustanın işidir. Öyle de bir ağacın üzerindeki
sayısız yaprağın ayrı ayrı vaziyetleri, onları bilen, gören ve yerli yerine koyan bir iradeyi
gösterir.

Metindeki “ayrı ayrı vaziyetler” ifadesi, botanik bilimindeki “Filotaksi” (yaprak diziliş sanatı)
kavramına karşılık gelir.

Gölgeleme Yasağı: Bir ağaç üzerindeki yapraklar, altındakini tamamen kapatmayacak
şekilde belirli bir açıyla (137.5 derece gibi sabit açılarla) dizilir. Bu, ağacın “güneş
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panellerini” birbirine engel olmayacak şekilde yerleştiren sonsuz bir ilmin sonucudur.

Demek ki: Her bir yaprak, duruşuyla adeta şöyle der: “Beni kim bu şekilde yerleştirdiyse, bu
ağacı da, bu sistemi de O kurmuştur.” İşte bu hâl, açıkça bir Sâni’-i Hakîm’in varlığını
(vücub-u vücudunu) ispat eder.

2- Yaprakların Ayrı Ayrı Vaziyetleri → Vahdete İşaret

Bir ağaca baktığında, binlerce yaprağın gelişigüzel değil; her birinin farklı açılarla, farklı
yönlerde ama tam bir uyum içinde yerleştirildiğini görürsün. Kimi güneşe doğru döner,
kimi boşluğu doldurur, kimi alt dallarda farklı bir açıyla konumlanır… Fakat bu farklılıkların
hiçbiri karışıklık doğurmaz; aksine hepsi tek bir planın parçaları gibi birbirini tamamlar.

Eğer bu yaprakların yerleşimi farklı ellere verilmiş olsaydı, bu kadar kusursuz bir uyum
olmazdı. Kimi yaprak diğerini gölgeler, kimi gereksiz yere sıkışır, kimi boşluklar oluşurdu.
Tıpkı bir şehri plansız yapan ustaların ortaya düzensiz bir yapı çıkarması gibi… Hâlbuki
burada, binlerce yaprak arasında ne çakışma var ne israf ne de düzensizlik.

Bu da gösterir ki, bütün bu farklı vaziyetler tek bir ilimle belirlenmiş, tek bir iradeyle
yerleştirilmiş ve tek bir kudretle icra edilmiştir. Çünkü ancak bir olan Zât, aynı anda hepsini
görüp hepsini birlikte düzenleyebilir.

Demek ki her bir yaprak, duruşuyla şu hakikati ilan eder: “Bizi ayrı ayrı yerleştiren farklı eller
değil; hepimizi birlikte gören ve idare eden tek bir Zât’tır.”

3- Yaprakların Ayrı Ayrı Vaziyetleri → Kemal-i Rububiyeti Gösterir

Bir ağacın üzerindeki yaprakların her biri farklı bir vaziyette durur; kimi güneşe yönelir, kimi
alt kısımlarda boşlukları doldurur, kimi rüzgârı daha iyi alacak şekilde konumlanır. Bu farklı
duruşlar gelişigüzel değil; her yaprağın ihtiyacına göre ayarlanmış bir yerleştirmedir.
Böylece her biri ışık alır, hava alır ve beslenmesini eksiksiz yapar.

Mesela bir serada yetiştirilen bitkilerde, her fideye ayrı yer verilmezse bazıları gölgede kalır
ve gelişemez. Fakat ağaçta binlerce yaprak olmasına rağmen hiçbiri ihmal edilmez; her biri
kendi nasibini alır. Bu, sadece yaratmak değil; her birini tek tek gözetmek, yerleştirmek
ve ihtiyaçlarını karşılamak demektir.

Üstelik bu düzen her bahar yeniden, eksiksiz ve kusursuz şekilde kurulur. Ne karışıklık olur
ne unutma… Milyonlarca yaprak, ayrı ayrı vaziyetlerle ama tam bir hikmetle yerleştirilir. Bu
ise gösterir ki kâinat başıboş değil; her an idare edilen, beslenen ve yönlendirilen bir
sistemdir.

Demek ki her bir yaprak duruşuyla şunu ilan eder: “Beni sadece yaratan değil; beni en uygun
yere koyan, besleyen ve yöneten bir Rab var.” İşte bu hâl, açıkça kemal-i rububiyeti, yani
her şeyi en mükemmel şekilde terbiye edip idare eden bir Rabbin varlığını gösterir.
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… ve cezbekârane mevzun hareketleri…

1- Yaprakların Cezbekârane Mevzun Hareketleri → Vücub-u Vücuduna
Şehadet

Ağaçlara baktığında, rüzgârla birlikte yaprakların gelişigüzel savrulmadığını; bilakis ölçülü,
ahenkli ve cezbedici bir tarzda hareket ettiğini görürsün. Kimi hafifçe titrer, kimi dalgalanır,
kimi yön değiştirir… Fakat bu hareketler ne kaotik ne de başıboştur; adeta görünmeyen bir
mizan içinde gerçekleşir.

Cezbekârane” (cezbe ile kendinden geçmişçesine) tabiri, meselenin ruhuna ışık tutar.  Nasıl
ki bir Mevlevi sema ederken bir cezbe ile döner; yapraklar da rüzgârın kamçısıyla değil, İlahi
bir sevkin (cezbe) rüzgârıyla raks ederler.

Mesela şiddetli bir rüzgârda bile yapraklar tamamen kopup gitmez; esner, uyum sağlar,
kırılmadan hareket eder. Bu, sadece bir sallanma değil; hayatı koruyan, dengeyi gözeten
bir hareket sistemidir. Yaprağın yapısı, sapının esnekliği, rüzgârla uyumu… Hepsi birlikte
düşünülmüş gibidir.

Şimdi düşün: Eğer bu hareketler kör tesadüflerin eseri olsaydı, bu kadar ölçü, bu kadar
denge ve bu kadar faydalı uyum olmazdı. Ya tamamen düzensiz savrulma olurdu ya da kırılıp
dökülmeler artardı. Tıpkı kontrolsüz bir makinenin parçalarının rastgele sallanması gibi…

Hâlbuki burada her bir yaprak, sanki kendine has bir ölçüyle hareket eder. Bu ise, o hareketi
bilen, ayarlayan ve devam ettiren bir iradenin varlığını gösterir.

Aerodinamik Esneklik: Fizik yasalarına göre, sert olan kırılır. Ancak yaprakların rüzgâr
karşısındaki o “mevzun” (ölçülü) hareketi, hücrelerindeki turgor basıncı ve lifli yapıları
sayesindedir. Bu esneklik, yaprağın bir bayrak gibi çırpınarak karbondioksit emilimini
artırmasını sağlar. Hareket, bereketi ve hayatın devamını netice verir.

Kırılması Gereken Neden Kırılmaz?

Fizik dünyasında mukavemet yasaları bellidir; bir madde ya esnektir ya da serttir. Ancak
yaprakta bu iki zıt özellik bir aradadır. Yaprak, fırtınaya dayanacak kadar esnek, ama güneş
ışığını toplayacak bir levha gibi duracak kadar form sahibidir.

Eğer bu yapı kendi kendine veya kör kuvvetlerin (rüzgâr, toprak, su) tesiriyle oluşsaydı;
rüzgârın şiddeti yaprağı parçalar, güneşin ısısı ise onu kurutup kâğıt gibi çıtırdatırdı.
Maddenin “kırılganlık” doğasına karşı, yaprağa “hayatdar bir esneklik” verilmesi; maddeye
hükmeden, onun yasalarını bilen ve o yasaları hayatın lehine çeviren bir Kudret Sahibi’ni
gösterir.
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Yaprakta Yazılan İlahi Denge

Yaprağın içindeki su basıncı (turgor), onu rüzgâra karşı hem dik tutar hem de kırılmasını
önleyecek kadar esnek kılar.

Suyun moleküler gücünü, hücre çeperinin dayanıklılığını ve dışarıdaki rüzgârın şiddetini aynı
anda ölçüp bu hassas dengeyi kuran kimse; suyu yaratan da, rüzgârı estiren de O’dur. Bu
mikroskobik mühendislik, her şeyi kuşatan bir İlim ve Kudret Sahibi‘ni (Vâcip-ül Vücud)
ispat eder.

Aerodinamikten Fotosenteze

Yaprağın rüzgârda bayrak gibi çırpınması, etrafındaki durgun hava katmanını dağıtarak daha
fazla karbondioksit almasını ve serinlemesini sağlar.

Cansız rüzgârın, şuursuz yaprağın rızkını (fotosentez) artırmak için bir “yelpaze” gibi
çalıştırılması; kör bir tesadüfün işi olamaz. Fiziksel sarsıntıyı biyokimyasal bir berekete
dönüştüren bu yardımlaşma, rüzgârın ve yaprağın dizginini elinde tutan tek bir Rab’bi ilan
eder.

Demek ki her bir yaprak, hareketiyle adeta şöyle der: “Ben kendi kendime hareket
etmiyorum; beni bu ölçüyle hareket ettiren bir Kudret var.”

İşte bu cezbekârane ve mevzun hareketler, yapraklar adedince bir Sâni’-i Hakîm’in vücub-
u vücudunu, yani varlığı zaruri olan bir Yaratıcının varlığını açıkça ispat eder.

2- Yaprakların Cezbekârane Mevzun Hareketleri → Vahdete İşaret

Ağaçlara bakıldığında, sayısız yaprağın rüzgârla birlikte farklı farklı hareket ettiği görülür;
fakat bu farklılık içinde tam bir uyum ve birlik vardır. Hiçbiri diğerine çarpıp karışmaz, hepsi
aynı rüzgârın içinde ama sanki tek bir orkestranın parçaları gibi ahenkle hareket eder. Bu
durum, başıboş bir hareket değil; bir merkezden idare edilen bir düzen olduğunu
gösterir.

Mesela bir orkestrada yüzlerce enstrüman aynı anda çalarken, her biri farklı ses çıkarır ama
hepsi tek bir şefin idaresinde uyum içinde olur. Eğer her biri kendi başına hareket etseydi,
ortaya gürültü ve düzensizlik çıkardı. Aynen bunun gibi, ağaçtaki binlerce yaprak da farklı
farklı hareket etmesine rağmen bir karışıklık meydana getirmez.

Eğer bu hareketler farklı güçlerin veya ayrı ayrı sebeplerin eseri olsaydı, bu kadar kusursuz
bir uyum olmazdı. Kimi yaprak şiddetle savrulurken diğeri durur, biri kırılırken diğeri kopar;
yani bir bütünlük görülmezdi. Hâlbuki bütün yapraklar, aynı rüzgârla, aynı kanunla ve aynı
denge içinde hareket eder.

Bu da açıkça şunu gösterir: Bu hareketler, ayrı ayrı ellerin değil; hepsini birlikte gören ve
aynı anda idare eden tek bir Zâtın (vahdetin) eseridir.
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Yaprakta hem esneklik hem dayanıklılık birlikte bulunur. Bu zıt özelliklerin aynı anda, aynı
ölçüyle verilmesi; ayrı ayrı sebeplerin değil, hepsini birlikte bilen ve yöneten tek bir
Kudretin eseridir. Çünkü çoklu eller olsaydı, bu denge bozulur, uyum kaybolurdu.

Turgor basıncı, hücre yapısı ve dış rüzgârın etkisi tek bir denge içinde birleşir. Su, hücre ve
rüzgâr ayrı ayrı değil; tek bir iradenin kontrolünde uyumla çalışır. Bu hassas ölçü, her
şeyi birlikte idare eden bir olan Rab’bi gösterir.

Rüzgâr, yaprağın hareketiyle onun beslenmesine hizmet eder. Cansız rüzgâr ile şuursuz
yaprak, tek bir sistemde birleşip aynı gayeye çalışır. Bu uyum, farklı güçlerin değil; hepsini
aynı hedefe yönlendiren tek bir Zâtın eseridir.

İşte yaprakların bu cezbekârane ve mevzun hareketleri, yapraklar adedince vahdeti, yani
her şeyin tek bir Yaratıcı tarafından idare edildiğini ilan eder.

3- Yaprakların Cezbekârane Mevzun Hareketleri → Kemal-i Rububiyeti
Gösterir

Rüzgâr estiğinde yaprakların hareketi ne başıboş bir savrulma ne de donuk bir titreşimdir;
bilakis ölçülü, ahenkli ve faydaya yönelik bir hareket görülür. Yapraklar esner, kırılmaz;
rüzgârın şiddetine göre yön değiştirir, ağacı korur ve hava alışverişini kolaylaştırır. Yani bu
hareket sadece güzel bir görüntü değil; aynı zamanda hayatı koruyan ve devam ettiren
bir sistemdir.

Mesela sert bir rüzgârda katı bir cisim kırılırken, yaprak esnekliği sayesinde zarar görmez. Bu
esneklik, sapının yapısı, yüzeyinin genişliği ve yönünün ayarlanması; hepsi birlikte
düşünülmüş gibidir. Her yaprak, bulunduğu dala ve bulunduğu ortama göre en uygun şekilde
hareket eder.

Üstelik bu hareket sürekli kontrol altındadır. Ne tamamen kopacak kadar başıboş bırakılır ne
de hareketsiz kalır. Her an bir denge korunur. Bu ise sadece yaratmak değil; her an
gözetmek, ayarlamak ve idare etmek demektir.

Demek ki her bir yaprak, hareketiyle şunu ilan eder: “Beni sadece var eden değil; her an
nasıl hareket edeceğimi ölçüyle belirleyen bir Rab var.”

İşte bu cezbekârane ve mevzun hareketler, yapraklar adedince kemal-i rububiyeti, yani
her şeyi en mükemmel şekilde idare eden ve terbiye eden bir Rabbin varlığını açıkça
gösterir.


